
Badanie na temat przeciwdziałania  i zwalczania nadużyć 

finansowych w wydatkowaniu środków UE 

Skuteczne przeciwdziałanie nadużyciom przy realizacji projektów finansowanych ze środków 

UE wymaga połączonych wysiłków i działań zarówno Instytucji w systemie (IZ/IP/IW), jak i 

samych beneficjentów. 

Badanie przeprowadzone wśród beneficjentów przez Instytucję Zarządzającą Programem 

Operacyjnym Infrastruktura i Środowisko 2014-2020 dotyczyło oceny świadomości ryzyk 

nadużyć finansowych w realizowanych projektach infrastrukturalnych oraz stosowanych w 

ramach Programu narzędzi przeciwdziałania nadużyciom, a także miało na celu zebranie 

propozycji usprawnień w tym zakresie. 

Beneficjentów poproszono o udzielenie odpowiedzi na kwestionariusz dotyczący m.in.: 

 użyteczności działań i skuteczności funkcjonujących instrumentów przeciwdziałania 

nadużyciom, 

 skutków nadużyć, do których może dojść podczas realizacji projektów, 

 ulepszeń i możliwych rozwiązań na perspektywę finansową 2021-2017. 

W badaniu wzięło udział blisko 400 beneficjentów PO IiŚ. W raporcie z badania 

uwzględniono analizę poszczególnych zagadnień w celu lepszego zrozumienia wniosków 

płynących z ankiet. 

Głównym wnioskiem z badania jest potwierdzenie istnienia wysokiej świadomości zagrożeń z 

powodu potencjalnych nadużyć w projekcie i ich konsekwencji. Większość ankietowanych 

jest świadoma ryzyka np. konfliktu interesów czy zmów przetargowych i stosuje dodatkowe 

mechanizmy zapobiegające temu zjawisku. Beneficjenci pozytywnie ocenili opracowany 

przez IZ poradnik dot. zwalczania nadużyć. Wysoko oceniona została także przydatność 

opracowanego przez IZ mechanizmu do sygnalizowania nieprawidłowości. 

Badanie wykazało też obszary wymagające poprawy np. wykazano potrzebę organizacji 

większej ilości szkoleń w tematyce zwalczania nadużyć, czy też zwiększenia wśród 

beneficjentów świadomości korzyści płynących z wprowadzenia i stosowania procedury 

szacowania ryzyka wystąpienia nadużycia finansowego.  

Ankietowani zgłosili także szereg pomysłów na przeciwdziałanie nadużyciom oraz 

usprawnienie realizacji projektów, które będą analizowane i w miarę możliwości wcielane w 

życie. Beneficjenci  zostali też poproszeni o wskazanie zagadnień, które ich zdaniem powinny 

znaleźć odzwierciedlenie w poradniku dot. zwalczania nadużyć. 

Zapraszamy do zapoznania się z raportem z badania oraz krótką prezentacją podsumowującą 

zawarte w nim najistotniejsze kwestie.  

 


